²²⁵ *Att.* 11, 9, 3. Cf. R. Bailleur, 'Les sentiments familiaux de Cicéron d'après le vocabulaire de ses lettres', *R.E.L.* 11 (1933) 66-68. En este sentido, de la vida privada de Cicéron, como esposo, como padre y hermano enfoca también su estudio P. J. Enk, 'Le caractère de Cicéron', *Atti I Congres. Studi Ciceroniani*, II, 55-65, y concluye que Cicéron es uno de los romanos más íntegros de su tiempo, y que Carcopino lo ha tratado mal e injustamente.

²²⁶ *Fam.* 15, 4, 13.

de sus conciudadanos, y, en un principio quizás más de lo debido ²²⁷.

Sus enemigos le echaban en cara que le oían demasiadas veces recordar las gestas de su consulado. Esto era muy natural en los discursos que pronunció inmediatamente después de su regreso del destierro, como *Pro Domo, Ad Senatum, Ad Quirites, De Har. Resp., In Pisonem, Pro Sestio, In Vatinius*, en que tenía que defenderse continuamente de las acusaciones de Clodio. En general, cuando le achacaban eso que veían en él como una constante, él respondía que jamás hablaba sino cuando lo provocaban ²²⁸.

Pero Cicerón no buscaba la vana gloria, el humo del favor popular ²²⁹; sino la verdadera gloria, que es el fruto natural de los servicios hechos a los suyos, a los amigos, a la patria o a todo el género humano ²³⁰; que es la compañera inseparable de las buenas obras: *Est autem gloria laus recte factorum magnorumque in rem publicam fa-*

²²⁷ Att. 1, 15, 1; 2, 17, 2; Fam. 9, 14, 2: *sum enim audivior etiam quam satis est gloriae*.

²²⁸ *Et quoniam hoc reprehendis, quod solere me dicas de me ipso gloriosius praedicare, quis umquam audiuit, cum ego de me nisi coactus ac necessario dicerem? Nam si, cum mihi furta, largitiones, libidines obiciuntur, ego respondere soleo meis consiliis, periculis, laboribus patriam esse servatam, non tam sum existimandus de gestis rebus gloriari quam de obiectis confiteri...* (Dom. 93-97). Cf. *Har. Resp.* 16-17; *Pro Sest.* 45-66; 127-31. *Graue est hoc dictum fortasse, iudices, graue, si appetimus aliquid, si, cum ceteri de nobis silent, non etiam nosmet ipsi tacemus, graue; sed, si laedimur, si accusamur, si in invidiam uocamur, profecto conceditis, iudices, ut nobis libertatem retinere liceat, si minus liceat dignitatem* (*Pro Sylla*, 80). M. Antonio censura acremente el consulado de Cicerón, y éste, como es natural, se defiende con toda energía, *Phil.* 2, 11-20.

²²⁹ *Si quisquam fuit umquam remotus et natura et magis etiam, ut mihi quidem sentire uideo, ratione atque doctrina ab inani laude et sermonibus uerbi, ego profecto is sum. Testis est consultatus meus, in quo sicut in reliqua uita fateor ea me studiose secutum ex quibus uera gloria nasci posset, ipsam quidem gloriam per se numquam putavi expetendam* (*Fam.* 15, 4, 13). *De fama nihil sane laboro; etsi scripseram ad te tunc stulte «nihil melius», curandum enim non est. Atque hoc, in omni uita sua quemque a recta conscientia transuersum unguem non oportet discedere* (*Att.* 13, 20, 4). *Putas autem me uoluisset aliquid quod perfectum non sit?* (*ib.*). Rechaza unas ofrendas que le presentaban destinadas a unos templos, para que en modo alguno pudieran pensar que las recibía como obsequio personal, *Ad Q. fr.* 1, 1, 26. Cf. *Ad Brut.* 1, 3, 2. Dice Servio, *Ad Aen.* 9, 254: *Ciceronis est tractum de philosophis qui dicunt sufficere ad gloriam bene facti conscientiam*, y lo refiere al *Hortensius*. La idea de la vanidad de la gloria se encuentra en Cicerón en *Tusc.* 3, 3, 38; *Phil.* 2, 114; *Resp.* 6, 20 (*Somnium Scipionis*). Cf. P. J. Armleder, 'Cicero's conquest of vanity', *CB* 36 (1960) 30-31, Cicerón al fin de la vida había superado y vencido la vanidad de que se le acusa. F. A. Sullivan, 'Cicero and Gloria', *TAPh* (1941) 382-91.